RAMNICU VALCEA @ 01.09.2025

SERVICII PUBLICE
DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE

FISA OPERATORULUI
) . I CRPAVILs A,
LOCALITATEA DE OPERARE : MUNICIPIUL RAMNICU VALCEA  sEsistRaTURA
DENUMIRE OPERATOR : APAVIL SA | ALl

.? B

1. DATE GENERALE etor st
1.1.SEDIUL SOCIAL : LOCALITATEA RM. VALCEA, STR. CAROL |, NR. 3-5,

COD POSTAL 240591, JUDETUL VALCEA

DIRECTOR GENERAL : ing. lon Florescu - TEL:0720030332

TEL. ORGANIZATIE : 0250739580;0350805461

FAX : 0250738903

E-MAIL : www.apavil.ro

1.2 MODALITATEA DE GESTIUNE :

CONTRACT DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CuU
APA S| DE CANALIZARE , incheiat intre societatea comerciala APAVIL SA si A.D.I. “APA
VALCEA “, in numele si pe seama unitatilor administrativ — teritoriale membre .

1.3.FORMA JURIDICA : SOCIETATE PE ACTIUNI

NR. INREGISTRARE REGISTRUL COMERTULUI : RO 16468149
CUI ; J38/522/2004

CAPITAL SOCIAL : 8569540.90 lei

COD IBAN : ROT0RNCB 0263 0289 0341 0003

BANCA : BCR Valcea

1.4. LICENTA (ANRSC) : DA

1.5. SITUATIA PRIVIND REGULAMENTUL SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA SI DE
CANALIZARE

Aprobat : DA

1.6. SITUATIA PRIVIND CAIETELE DE SARCINI ALE ACTIVITATILOR SERVICIULUI DE
ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE
Aprobat : DA

SMCM 1



RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

2. SISTEMUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA

2.1.SURSE DE APA
2.1.1. PROPRII

a. Sursa de suprafata_ac. Bradigor —sursa activa si principald a Mun. Ramnicu Vélcea .
b. Sursa subterana Vladesti_sursa activa a Municipiului R&mnicu Valcea .

c. Sursa de suprafata_ac.Cheia este o sursa de rezerva a Municipiului R&mnicu Valcea.
actualmente activa pentru Pausesti Maglasi Cheia si partial Viadesti .

d. Sursa de suprafata_pr. Olanesti Ia Vladesti , punct < la punte >- este 0 sursa de
rezerva a Municipiului R&mnicu Valcea, actualmente dezafectata .

2.1.2. APA cumparatd de la alti agenti economici , functie de cerinfa de apa a
utilizatorilor din aria de deservire: de la SC CHIMCOMPLEX SA Borzesti, sucursala
Rm.Valcea se furnizeaza apa din sursa subterana Bistrita .

2.2. INSTALATII DE TRATARE
2.2.1. STATIE DE TRATARE-STAP DE LA VALEA LUI STAN
o Amplasare : Valea lui Stan
e PIF:anul 1997
o Fluxul tehnologic: preclorinare, coagulare-floculare, decantare, corectie
duritate si pH, filtrare rapida, inmagazinare, clorinare, dezinfectie finala.
o Capacitate instalata : 1200 I/s

a) sursa - de suprafata pr. Lotru - Acumularea Bradisor
Apa captata din sursa Bradisor este tratatd in vederea potabilizarii in Statia de tratare
amplasaté in localitatea Valea Iui Stan.

Statia de Tratare Valea lui Stan are in componenta urmatoarele echipamente:

« Centrala hidroelectrica de mica putere (CHEMP), echipata cu doua grupuri
hidroenergetice tip Banki;

« 1 camera amestec si reactie;

o Instalatii de tratare a apei cu polihidroxiclorura de aluminiu (BOPAC) -polielectrolit

anionic, polimer (AN934), clor gazos;

Distribuitor catre decantoare;

2 decantoare circulare;

Instalatie de tratare cu dioxid de carbon si var:

2 module filtre rapide x 4 cuve;

2 rezervoare de inmagazinare apa tratata (V=2 x 975 mc);

2 instalatii de clorinare cu clor gazos;

1 statie suflante aer;

SMCM 2



RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

o 1statie pompare pentru apa spalare filtre: - contine utilaje de pompare atat pentru spalarea
filtrelor, cat si pentru consumul de apa necesar in statia de tratare. Statia de pompe este
echipata cu (2A+1R) pompe BRATES pentru spalarea filtrelor si (2A+1R) pompe de apa
pentru nevoile gospodaresti din cadrul statiei de tratare. Capacitate totala: 600 mc/h;
Putere instalata: 220 kw; Presiune de lucru: 7 bar.

o 1 bazin de retentie pentru apele rezultate din spalarea filtrelor

Apele rezultate de la spalarea filtrelor si a supernatantului de la tratarea namolului sunt

colectate intr-un bazin. Acesta are rol de bazin tampon pentru pompele submersibile

montate in acesta, care trimit apa de spalare, in amonte de decantoare (in conducta de
intrare in distribuitor).

In vederea evitarii depunerilor pe radierul bazinului s-a prevazut un agitator submersibil cu

ajutorul caruia apa va fi mixata continuu.

1 depozit de clor dimensionat pentru 30 zile (9 butelii de clor gazos).

Instalatie de neutralizare a eventualelor scapari de clor din procesul de clorurare.

1 bazin de ingrosare a namolului

Pentru ingrosarea gravitationala este realizat un bazin din beton armat, cu radier inclinat.
Acesta este prevazut cu o basa de colectare si evacuare uniforma a supernatantului intr-un
jgheab perimetral.

Ingrosatorul gravitational are diametrul util de 8 m, inaltimea utila de 3.35 m si adancimea
maxima de 5.24 m.

Namolul ingrosat este evacuat in bazinul de omogenizare namol de unde va fi pompat spre
instalatia de deshidratare.

«1 statie de deshidratare mecanica a namolului ingrosat

Alimentarea echipamentului de deshidratare se face dintr-un bazin in care este stocat namolul
provenit de la ingrosatorul gravitational. Bazinul este prevazut cu un agitator vertical pentru
omogenizarea namolului.

Descrierea fluxului tehnologic

- Apa captata din sursa Bradisor este contorizat printr-un aparat de masura la intrarea in
statia de tratare. Aceasta ajunge in centrala hidroelectrica de mica putere (CHEMP),
pentru recuperarea potentialului hidroenergetic. Din CHEMP, apa bruta este condusa in
camera de amestec si reactie (CAR).

. Pe conducta dintre CHEMP si CAR se face tratarea cu polihidroxiclorura de aluminiu
BOPAC. In camera de amestec si reactie (CAR) are loc tratarea cu clorul gazos pentru
etapa de preclorinare si polimerul AN 934.

- Coagularea-flocularea apei brute se realizeaza prin adaugarea reactivilor de tratare-
polihidroxiclorura de aluminiu BOPAC - polielectrolit anionic si polimerul AN 934

_ Polihidroxiclorura de aluminiu- BOPAC este un coagulant cu rol de imbunatatire a
procesului de decantare precipitand rapid in flocoane mari materille coloidale din apa
bruta. Dozele de coagulant cresc odata cu continutul de coloizi si de materii organice in
apa bruta.

- Polimerul AN 934 este folosit permanent ca adjuvant pentru imbunatatirea flocularii.

SMCM 3



~ A i
RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

- Floculantii si coagulantii se folosesc impreuna pentru cresterea vitezei de sedimentare
mai ales in perioadele cu turbiditate ridicata a apei brute (>3 NTU).

- Preclorinarea apei brute consta in adaugarea clorului gazos inaintea decantaril
impiedicand  astfel inmultirea algelor si bacteriilor. Schema tehnologica prevede
aceasta treapta de preoxidare a apei brute prin preclorare cu clor gazos pt. eliminarea
substantelor organice, evitandu-se in acest mod formarea trihalometanilor.

- Din CAR, apa este repartizata spre distribuitor, iar de aici spre 2 decantoare radiale.
Egalizarea debitelor spre decantoare se asigura cu vanele stavilar din distribuitor.

. Decantarea se realizeaza in 2 decantoare radiale amplasate pe 0 pema din balast in
constructie descoperita cu Dn = 45 m si capacitatea de 2900 mc fiecare. Cele doua
decantoare circulare au diametrul de D=45 m si adancimea de aproximativ h=5m.

- Aici se desfasoara reactia coagulantului cu apa si are loc procesul de sedimentare. In
aceasta etapa, coagulantul si floculantul accelereaza sedimentarea particulelor in
suspensie. Procesul de sedimentare (decantare) este un proces complex si depinde de
multi factori, dintre care amintim: durata de stationare a apei in decantor, gradul de
incarcare a apei in substante care se pot decanta, viteza de decantare, modul de
intrarea si iesire a apei in decantor. Pentru un proces de decantare eficient, apa trebuie
sa stationeze un timp suficient, sau sa aiba o viteza foarte mica.

- Decantarea apei este procesul de sedimentare in care se depun aproximativ 80-35%
din substantele aflate in suspensie in apa bruta.

_ Colectarea namolului de pe radierul decantorului in corpul central (con) se face cu
ajutorul podului raclor rotitor cu actionare periferica. Purjarea decantoarelor se face
periodic in functie de incarcarea acestora cu materii in suspensie.

Corectia de duritate si de pH a apei decantate se realizeaza inainte de filtrare, cu
ajutorul instalatiei de dozare dioxid de carbon si a instalatiei de preparare si dozare a
hidroxidului de calciu.

_ Filtrarea - accesul apei decantate in filtru se face prin clapetele de admisie. Filtrarea se
realizeaza in statia de filtre care se compune din doua module de filtre rapide, fiecare
dintre ele avand cate patru cuve pe un singur rand si cu un rezervor de inmagazinare a
apei filtrate. Filtrarea apei este ultima operatie in procesul de limpezire a apei.

- Suprafataffiltru = 63 mp. Total suprafata filtranta: 504 mp.

- Caracteristicile stratului filtrant:

- nisipul filtrant are forma granulelor aproape sferica
- continut de cuart: :95 %
- densitate minima: 2650 kg/mc
- porozitate:> 40 %
- solubilitate la acid : <2 %.
Apa necesara spalarii filtrelor este preluata din rezervoarele de apa filtrata de sub filtre.

SMCM 4



|

RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

Inmagazinarea apei - Dupa filtrare, apa este inmagazinata in cele 2 rezervoare aflate
sub statia de filtrare, fiecare avand o capacitate de 975 mc. In rezervoarele de
inmagazinare se realizeaza cea de-a doua clorinare cu clor gazos.

_ Din baza fiecarui rezervor pleaca cate o conducta, ele unindu-se intr-o singura
conducta de aductiune Bradisor-Ramnicu Valcea.
Dezinfectia finala (cea de-a treia clorinare cu clor gazos — clorinarea finala), are loc in
conducta de distributie a apei potabile (Dn-1200 mm), la iesire din statia de tratare.

2.2.2. Statia de Tratare Rm. Valcea-Nord - nefunctionala (in conservare)

Statia de tratare este amplasata in zona Nord a municipiului Ramnicu Valcea, pe malul drept al
raului Olt, strada Campului, nr.17, Ramnicu Valcea si ocupa o suprafata de 22.500 mp.

Este compusa din: 4 decantoare radiale cu D - 25 m, cu rol de limpezire, statie de filtre rapide
cu nisip cuartos cu 8 cuve a 50 me fiecare, instalatie de spalare a filtrelor, 2 rezervoare cu V=
500 mc fiecare, statie pompare (3 electropompe 12 NDS cu Q = 1260 mc/h si o electropompa
8 NDS cu Q =520 mc/h).

La intrare in Statia de tratare Nord-Rm.Valcea (coordonate STEREO 70: X
403.956,346; Y: 450.243,526), se face o corectie a concentratiei de clor in conducta de
aductiune Bradisor-Rm. Valcea, cu ajutorul unei instalatii de dozare a clorului gazos amplasata
in incinta statiel.

Din conducta de aductiune Dn 1200, in interiorul statiei, apa este distribuita prin conducte Dn
600 si Dn 400, asigurandu-se astfel alimentarea gravitationala a rezervoarelor de
inmagazinare Cetatuia, Petrisor si Copacelu.

Din aceeasi conducta de aductiune Dn 1200, in zona baraj Nord, inainte de subtraversarea pe
sub calea ferata, este alimentata o conducta Dn 600 care asigura incarcarea gravitationala cu
apa a rezervorului de inmagazinare Feteni.

b) sursa — subteran pr. Olanesti

Tratarea apei brute extrasa se realizeaza prin clorinare cu clor gazos cu ajutorul unui aparat
de clorinare, in putul colector din incinta Gospodariei de Apa Viadesti.

SMCM 5



~ a i
RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

2.3. Retele de aductiune

Nr. Dn Lungime Material PIF Observatii

Crt mm m conducta anul

1 600 100 OTEL 2009 | Aductiune apa brutd Viadesti_punte-

100 HOBAS 2009 | St.Tratare Rm.Vélcea

(HOBAS-fibra de sticla)

2 800 9000 | Premo,Otel 1980 | Reprezinta o parte din aductiunea de
apa bruta de la sursa Cheia —pentru
St.de Tratare Rm.Valcea .

3 1000 13700 | Premo,Otel 1978 Aductiunea Cheia-Ramnicu Valcea

800

4 600 11700 | PREMO 1970 | Aductiune apa s. Bistrita -Statie
repompare Raureni

5 600 630 PREMO 1969 Statia de Tratare —Rezervor Cetatuia
vechi

6 600 630 PREMO 1980 | Statia de Tratare —Rezervor Cetatuia
nou

7 2x 600 5300 | Premo,Otel 1980 | Statia de Tratare - Rezervoare
Petrisor(2/5000 mc)

8 600 949 PE 2010 | Strada Calea lui Traian ,Dobrogeanu
Gherea,George  Bacovia-Rezervor
Petrisor

Total1 42109

SMCM




RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

2.4. Magistrala Bradisor

Nr. Retea de aductiune si de Dn (mm) Lungime (m)
crt. transport
1. Conducta de aductiune apa bruta |1200 8600
[...]
Total lungimi subtraversari canalizare =495.70 m

3.2.6.Lungime retele de canalizare la 2023=136630.00 m
3.2.7.Lungime retele de canalizare preluate la 2024=17850.90m
Total lungimi retele de canalizare =154480.90 m=154,48 km

Total canalizare=26811.48+495.70+154480.90 =181788.08 m=181.788 km

SMCM

13



" A a
RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

3.3. Retea de canalizare menajera

Nr. Dn Lungimi Material
crt. mm retele canal conducta = =
[m] Beton PVC PEHD 2o 2
ERE|IRE
1 200 5400 4800 600 0 0 0
2 200 152 0 152 0 152 0
3 250 36235 14300 21935 0 0 0
4 250 1090 0 1090 0 1090 0
8 250 16933.60 0 16933.60 0 0 16933.60
6 250 917.30 0 0 917.30 0 917.30
7 300 40600 31600 9000 0 0 0
8 315 10008 0 10008 0 0 0
9 315 395 0 395 0 395 0
10 350 1650 1650 0 0 0 0
11 400 15200 12800 2400 0 0 0
12 500 10800 8000 2800 0 0 0
13 600 5750 3750 2000 0 0 0
14 800 3270 3270 0 0 0 0
15 1400 3180 3180 0 0 0 0
16 1500 2900 2900 0 0 0 0
TOTAL 154480.9 86250 67313.6 | 917.3] 1637 17850.90
An Lungime retea canalizare Lungime racorduri Lungime
menajera[m] canalizare[m] subtraversari
2021 134993 15930
150923
2022 | 136630 | 16329
152959
2023 | 136630 | 16329
152959
2024 | 154480.90 \ 26811.48 495.70
Total [m] 181788.08
SMCM

14



#

RAMNICU VALCEA § 01.09.2025

3.4. Retea de canalizare pluviala

Diametre(min/max) :Dn=200 — 2000 mm

Materiale: beton , PVC .

Nr. | Dn Lungimi Material

crt | mm | retele canal | conducta
pluviala Beton |PVC
[m]

1. 1200 |3050 1950 | 1100

2. 1250 2700 2700 |0

3. 300 |11000 10500 | 500

4, |315 | 4350 0 4350

5. 1400 |7290 2970 4320

6. | 500 |5750 5190 | 560

7. | 600 |4400 4000 | 400

8. 1800 |3240 3240 |0

9. |1000 {1800 1800 |0

10. | 1200 | 1800 1800 |0

11. | 1500 | 1400 1400 |0

12. 12000 | 1390 1390 |0

Lungime | 48170 36940 | 11230

totala

3.,5. Lungimea totala a retelei de canalizare, inclusiv lungimea racordurilor si a

pluvialelor
Nrert Tipul retelei Total km |Total km |Total km|Total m Total Km
2020 2021 2022 2024 2024
Lungimea refelelor 3358 | 3358 | 4817 | 48170 48.17
1 pluviale - de colectare a
apelor meteorice
2 Lungimea racordurilor 15.930 | 15,930 | 16,329 | 26811.48 26.81
3 Lungimea tronsonului 134.993 | 134,993 | 136,630 | 154480.90 154.48
retelei de canalizare
Lungimea totald a retelei 150,923 | 150,923 | 152,959 229461 229.46
4=1+2+3 de cgnalizare,inclqsiv |
lungimea racordurilor si
pluviale
5 Lungimea 0 0 0 495.7 0.495
subtraversarilor
Total (4+5) 150,923 | 150,923 | 152,959 | 229956.7 229.95 |
SMCM 15



RAMNICU VALCEA g 01.09.2025

3.6.Instalatie de repompare ape uzate:

Pe reteaua de canalizare sunt amplasate 8 statii de repompare ape uzate:
-2 statii de pompare Buda Poenari(menajer)

-1 statie de pompare cartier Goranu(menajer)

-1 statie de pompare str.Dacia(pluvial)

-1 statie de pompare str.Bogdan Amaru(pluvial)

-1 statie de pompare str.Dem Radulescu (menajer)

-1 statie de pompare zona Parcului industrial (menajer)

1. 2 statii de repompare ,Buda Poenari, (ptr. reteaua menajera); echipate fiecare cu 2 pompe
Lowara, avand: Q=29 mc/h, P=2,4 kW,

2. 1 statie de pompare in cartier Goranu (ptr. reteaua menajera): echipata cu 3 pompe tip Wilo
cu Q= 70 me/h, P=6,5 kW,

3. 1 statie de pompare pe str. Dacia (ptr. reteaua pluviala): echipata cu 2 pompe tip Grundfos
cu Q=12 me/h, P=1,5 kW,

4. 1 statie de pompare pe strada Bogdan Amaru (ptr. reteaua pluviala): echipata cu 2 pompe
tip Grundfos cu Q=12 mc/h, P=1,5 kW,

5. 1 statie de pompare strada Dem Radulescu (ptr. reteaua menajera): echipata cu 3 pompe
tip Grundfos cu Q= 180 mc/h, P= 17 kKW;

6. 1 statie de pompare in zona Parcului industrial (ptr. reteaua menajera);

7. 1 statie de pompare in zona Colonia Nuci (ptr. reteaua menajera):

8. 4 statii pompare zona Raureni (ptr. retea apa menajera ):

_ SPAU 1 — echipata cu 3 pompe apa uzata tip FA15.772/FTK27-1-4/28 cu Q=129,2 /s,
H=15,8 mCA;

_ SPAU 2 — echipata cu 3 pompe apa uzata tip FA10.84D/FK202-4/27 cu Q=627 lls, H=17,4
mCA

- SPAU 3 - echipata cu 2 pompe apa uzata tip FA08.64E/FTK202-4/17 cu Q=208 I/s, H=22,2
mCA

- SPAU 4 — echipata cu o pompa apa uzata tip FA08.64E/FTK202-4/12 cu Q=15,2 Ils, H=22,0
mCA.

-1 statie de pompare Colonia Nuci: Q= 110 mc/h;H= 36 mc/h ;P=30 KW ;N= 1500 rot/min

SMCM 16



B
i

e

RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

3.7. Statia de epurare a apelor uzate

o Executatd in perioada 2007-2010 este situata in municipiul Ramnicu Valcea,

o Apele uzate menajere, colectate prin intermediul retelei de canalizare orasenesti sunt
epurate intr-o statie de epurare de tip mecano-biologica cu treapta avansata de
epurare, cu o capacitate proiectata pentru 130.000 l.e., Qmax = 675 I/s.

o Statia este construita din doua linii tehnologice identice pentru treapta mecanica si trei
linii tehnologice identice ca principiu de functionare pentru treapta biologica.

o Coordonate STEREOQ 70 (statie de epurare): X(N): 396909.893: Y(E): 449161.929;

Schema flux a statiei de epurare consta in urmatoarele trepte de tratare a apelor uzate:
- treapta de tratare mecanica;

- treapta de tratare biologica a apelor uzate, incluzand Statia de precipitare;

- treapta de tratare a namolului;

a. Treapta mecanica

- Bazin septic pentru descarcarea vidanjelor - V =16 mc, cu gratar manual, cu distanta
intre bare de 20 mm, 2 pompe (1a + 1r) cu Q =50 mc/h;

- Doua bazine de retinere cu rol de retinere a debitelor in caz de ploi torentiale, limitand
debitul la intrarea in statie;

\/1=3840 mc si S=1632 mp;

\V2=4860 mc si S=2290 mp;

. Camine intrare — asigura distributia catre cele doua linii de tratare mecanica (gratare,
deznisipator separator de grasimi), iar in cazul debitelor mari la intrare si catre bazinele de
retinere, echipat cu deversor cu arc pentru descarcarea debitelor exceptionale, latime deversor
2 m, gratar manual cu distanta intre bare de 100 mm si descarcare de fund, prevazut cu
stavilar cu actionare manuala;

. Gritare rare — 2 unitati (cate una pentru fiecare linie), cu latimea canalului 1 m si adancime
153 m, cu functionare automata; Q = 1400 mc/h, deschidere intre bare 30 mm, 2
transportoare orizontale tip banda (2 me/h), container;

. Gratare fine — 2 unitati cu latimea canalului 1 m si adancimea 1,53 m, cu functionare
automata; Q = 1400 mc/h, deschidere intre bare 6 mm, 2 transportoare cu melc, presa pentru
spalare sortari;

. Camere de deznisipare si separare grasimi: constructie din beton armat, cu doua camera
(culoare) cu aerare (instalatie de evacuare cu aer) de deznisipare si separare a grasimilor cu
pod raclor comun: camera de deznisipare: latime = 2m, h=2,5 m, L=31m; camera separare
grasimi: 1=0,9m, L=27 m; statie suflante - 3 bucati (2a+1r) cu Q=200Nmc/h; 2 pompe
descarcare a nisipului (Q=40 mc/h); spalator de nisip cu un debit de Q=40mc/h;

SMCM 17



A T

n - i
RAMNICU VALCEA % 01.09.2025

o Apele uzate sunt aduse in camerele de desnisipare, pe la capatul din fata al camerei si sunt
evacuate pe la capatul opus. Gura de admisie este protejata de un perete deflector, in
vederea prevenirii curgerii apei in spirala contra debitului de admisie.

« Fiecare camera este prevazuta cu un sistem de aerare la capatul opus al compartimentului
de grasimi. Scopul acestei aerari consta in pastrarea materiilor solide in suspensie si in a
permite doar nisipului sa se decanteze in camera. In plus, grasimile usoare se ridica si sunt
colectate la suprafata compartimentului de separat grasimi.

o Un perete de lamele separatoare este prevazut intre camera de deznisipare si
compartimentul de grasimi, in vederea crearii unei zone de calm cu turbulente scazute,
pentru imbunatatirea eficientel separarii grasimilor. In aceasta zona, grasimile sunt colectate
|a suprafata, in timp ce apa isi continua curgerea in spirala in camera de deznisipare. Podul
dublu bidirectional (un pod comun pentru ambele linil) este dotat cu doua pompe
submersibile pentru nisip (0 pompa pentru fiecare linie de deznisipare).

-Separatorul de grasimi: - este 0 constructie alcatuita din doua cuve.

« Produsele petroliere, grasimile, uleiurile si substantele cu greutate specifica mica prin
insuflarea aerului - asigurat de trei suflante de aer comprimat, ce favorizeaza formarea unei
pelicule, raman la suprafata apel.

o Grasimile colectate in bazinele de colectare a grasimilor de la capatul fiecarui compartiment
de grasimi sunt depozitate temporar acolo. Fiecare bazin de colectare a grasimilor este
dotat cu o conducta de aspiratie, avand o conexiune la autocisterna. In mod obisnuit,
grasimile trebuie indepartate cu autocisternele cu aspiratie, in vederea eliminarii externe,
sau pot, optional, fi folosite in statia existenta de fermentare, in cazul in care aceasta este in
functiune.

- Canal Parshall pentru masurarea debitului de apa uzata

b.Treapta biologica: epurare biologica avansata cu nitrificare, denitrificare si eliminarea
fosforului. Echipamentele componente pentru epurarea biologica a apelor uzate si rolul
acestora in procesul tehnologic sunt:

. Camera de distributie: asigura distributia omogene pentru alimentarea ambeler linii de
epurare biologica.

. Bazin defosforizare biologica : asigura reducerea biologica a fosforului din apele uzate
preluate in SEAU

. Bazine de aerare, pentru denitrificare si nitrificare simultana /discontinua, configurate in
sistem ,tip carusel” si dotate cu difuzori cu bule fine si mixere pentru amestecare omogena Si
generare flux de recirculare.Procedeul de tratare este mixt aerob si anaerob, utilizat pentru
eliminarea carbonului organic si partial a azotului organic din apa uzata urbana. Fiecare bazin
este constituit dintr-o zona anoxica echipata cu mixere (amestecatoare) si zona aeroba
echipata cu difuzori cu bule fine pentru oxigenarea apei si stavilare cu clapeta cu actionare
manuala pentru izolarea liniilor de aerare (2 buc./linie);

SMCM 18



RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

Etapa de tratare biologica prin aerare sub presiune este prevazuta cu un sistem de
aerare cu difuzoare cu bule fine, in care difuzoarele cu diafragma, cu pierdere scazuta
de presiune poarta aerul de admisie, find instalate la aproximativ 25 cm deasupra
fundului bazinului.

Difuzoarele cu diafragma sunt construite astfel incat, apa sa nu poata intra in sistemul
de aerare, cat timp alimentarea cu aer este intrerupta. in conditi normale de
functionare, capacitatea specifica de transfer al oxigenului este de aproximativ 14-18
gr. 02 /Nm3 aer / m adancime de imersiune. Aerul de admisie cu bule fine tine, de
asemenea, namolul activat in suspensie.

In conditii normale de functionare, cantitatea maxima necesara de aer este furnizata de
sase suflante de aer (5a+ 1r), trei dintre acestea cu variatoare de frecventa, situate intr-
o cladire de suflante separata, situata in aproprierea reactoarelor, in vederea asigurarii
unor cai scurte de transport cu pierderi scazute.

In timpul functionarii, zona de aerare este in mod normal aerata timp de 24 de ore pe zi.
Alimentarea cu aer este ajustata cu ajutorul variatoarelor de frecventa ale suflantelor si
sase valve de ajustare a aerului in conducta principala de aer din fiecare bazin (doua
valve per linie de bazin) si controlata prin masurarea concentratiei de oxigen dizolvat
din fiecare bazin de aerare.

Bazinele de aerare sunt dotate cu o capacitate suficienta de amestecare, respectiv cu
un numar suficient de mixere, in vederea creari unei circulatii fortate n bazinele
carusel.

- Statia de suflante:

Statia
temper

de suflante este dotata cu ventilare suficienta ,in vederea limitarii cresterii de
atura maxima in camera suflantelor. Suflantele sunt controlate de un dispozitiv de

masurare a presiunii din conducta principala de aer, astfel incat sa se mentina o valoare
prestabilita. Suflantele pentru bazinele biologice sunt situate ntr-o cladire separata.fiind
suflante cu lobi, cu variatoare de frecventa, pentru deservirea bazinelor de aerare

Numar de suflante: 5 a+ 1 r (3 dintre ele controlate ca frecventa)

- Tipul suflantelor: deplasare pozitiva (suflante cu pistoane profilate)
- Capacitate per suflanta: 3.100 Nm#/ora

- Pierdere maxima de presiune: 680 mbar

- Vane de control (2 buc/ linie de aerare);

. Instalatie pentru eliminarea chimica a fosfatilor
Instalatia de precipitare chimica are rolul eliminarii fosfatilor din apa. Aceasta este prevazuta

CU.

« bazin de stocare pentru reactiv (solutie FeCls) cu o capacitate de stocare de V=30 mc
o bazin de stocare pentru reactiv (solutie FeCls) cu o capacitate de stocare de V=15 mc
o echipamente de dozare: pompe de dozare, panou de control, supapa suprapresiune,

SMCM

atenuator de pulsatii, unitate de injectie, tablou electric, echipament de siguranta.

19



RAMNICU VALCEA ;Z 01.09.2025

Bazinele si echipamentele de dozare sunt prevazute cu senzori de alarma in caz de scurgere
si protectie adecvata a solului impotriva infiltratiilor de precipitant. Reactivii de precipitare pot fi
adaugati fie in camera de distributie (la intrarea in bazinele biologice), fie la iesirea din bazine
(la gura de varsare catre bazinele de sedimentare).

Rata de dozare va fi controlata de transformatoarele de la pompele de dozare.

- Bazine de sedimentare finala

- Dupa reactoarele biologice, apele uzate sunt evacuate in doua canale de colectare si
distributie. Aici, amestecul de ape uzate si namol activat este distribuit in mod egal
catre 6 bazine de sedimentare finala (cate 2 entrust fiecare linie). Debitul de admisie n
bazine este realizat prin intermediul mai multor ferestre izolate cu vane stavilar, in
partea superioara a bazinului. )

. Gura de evacuare a efluentului tratat este localizata in partea opusa. In bazinele de
sedimentare finala, namolul activat este separat de apele uzate prin procesul de
decantare.

. Cele 6 bazine de sedimentare au forma rectangulara, find prevazute cu racloare de
aspiratie, sistem de colectare a spumei si structura de evacuare a efluentului tratat.
Lungimea fiecarui bazin existent este de 51 m, respectiv 53.70 m, latimea bazinelor
este de 12 m, iar adancimea apei se situeaza la 5,0 m. Vitezele reduse ale debitului de
intrarea reduc la minim turbulenta.

- Datorita timpului de retentie indelungat si calmarii curentului, namolul produs se
depoziteaza pe fundul bazinului.

- Prin intermediul unui raclor de aspiratie, namolul de pe fund este transportat prin
conductele de transmisie evacuata (un aspirator este prevazut in acest scop) in
canalele de colectare RAS.

- Fiecare doua bazine de sedimentare finala sunt prevazute cu un canal de colectare
RAS.

. Canalele de colectare RAS sunt instalate in bazinele de sedimentare finala.

- Acestea conduc catre statile de pompare a namolului activat recirculat. Astfel, din
canalul de colectare RAS namolul activat recirculat este directionat prin forta gravitatie
catre statiile de pompare a namolului activat.

- Fiecare dintre cele sase bazine de sedimentare finala este prevazut cu propria statie de
pompare a namolului activat recirculat.

- Pentru Decantoarele 1-4, instalatia de iesire a efluentului tratat este alcatuita din tevi
perforate cufundate, unde fiecare bazin de sedimentare finala este dotat cu 10 buc. de
tevi DN 250. Aceste tevi sunt imersate in apa la aprox. 300 mm si sunt perforate cu
cateva gauri (cu diametrul aprox. 35 mm). Lungimea fiecarei tevi va fi de aprox. 5,80 m.

. Adancimea de cufundare este ajustata de stavilarul din canalul de colectare in care
sunt evacuate tevile de iesire (un canal de colectare pentru fiecare bazin de
sedimentare finala). Avantajul acestui sistem consta in faptul ca impiedica infundarea
tevilor de efluent prin cresterea biomasei datorita efectului luminii solare. Deversorul
final poate fi usor curatat manual. Pentru Decantoarele 5 si 6 instalatia de iesire a
efluentului tratat este alcatuita din lame deversoare triunghiulare din inox dispuse pe
canale de beton. Dispunerea acestora permite reglarea nivelului si curatatea acestora
cu usurinta.

SMCM 20



RAMNICU VALCEA | 01.09.2025

- Statia de pompare a namolului activat (RAS)

Cele 3 statii de pompare a namolului activat sunt fiecare, echipate cu 2 pompe de
namol activat recirculat (1a + 1r). Statiile de pompare a namolului activat sunt conectate